*Tertio*: de *singulis* schematibus nunc referre debet proprius Cardinalis ex hac Commissione: is autem, si velit, id facere potest simul cum Cardinali vel cum Cardinalibus, si plures sint, qui duobus elapsis mensibus schematum studium direxerunt, laboribusque praefuerunt.

Hae etiam *relationes* in nostris hisce coetibus *breves* et *simplices* sint oportet: quapropter quod necessarium est dicatur, atque res a nobis probandae, mutandae — aptius dixerim ordinandae — tantum proferantur.

*Quarto*: ut saepe animadversum est, thema vel *argumentum princeps* inest disceptationibus Concilii Oecumenici Vaticani II, scilicet *Ecclesia*: cui argumento quaedam quoque alia nuper inserta seu adiecta sunt, sive ut perfectum evaderet ipsum thema principale, sive ut amplissima materies, quantum possibile est, aliquantum minueretur. Id igitur meminimus oportet, ut universo Concilio apta *structura* et *significatio* conferatur.

Nunc argumenta perpendenda sunt, simul ac singula nobis subicientur, eademque postea recto componentur ordine, qui definitivus censendus erit.

*Quinto*: duae sint rationes, quibus noster horum dierum labor definiatur:

1. *Repetitiones tollantur*, si quas adhuc invenerimus;
2. *Schemata contrabantur*, ubi id necessarium et opportunum videatur, eo sane consilio, ne eadem schemata scholasticos tractatus redoleant.

*Sexto*: iterum iterumque affirmandum est, Concilii Vaticani II proprium non esse, ut *quaestiones disputatae* definiantur, etsi ab erroribus atque periculosis conatibus cavendum sit. Qua super re, in memoriam reducatur oportet praeclara Summi Pontificis *oratio*, quam die undecimo mensis Octobris superioris anni ineunte Concilio ad Patres habuit, ubi nobiles egregiaeque agendi rationes proponebantur.

Omniun laborum fundamentum et veluti cardo, ut patet, *doctrina* semper sit; sed sive *Concilii* sive *schematum finis* et *effectus pastoralis* et *practicus* esse debet ».

Prende quindi la parola l'Em.mo Card. Carlo Confalonieri, relatore dei due schemi all'ordine del giorno, iniziando dall'esame del primo, intitolato « De sacrorum alumni formandis ».<sup>2</sup>

Terminata la relazione dell'Em.mo Card. Confalonieri, si apre la discussione, prendendo per primo la parola l'Em.mo Card. Presidente, il quale

---

<sup>2</sup> Cf. pp. 226-228.

afferma: « anche io sono favorevole allo schema, come è stato rielaborato dalla Commissione e non ho nulla da osservare o da suggerire sui vari punti ».

L'Em.mo Card. *Pizzardo*: ringrazio vivamente l'Em.mo Card. Confalonieri per le belle parole di approvazione sullo schema. La Commissione, che ho l'onore di presiedere, ha veramente lavorato molto e di ciò intendo tributare qui una particolare lode all'esimio Segretario di essa, P. Agostino Mayer.